----------- -------------  -----------  -----------  -----------  ----------- -------------
利率敏感度敞口合计 32,379,482,942.21 -2,918,915,483.10 15,297,542,473.38 -6,177,553,707.05 1,247,149,312.39 3,314,043,968.83 43,141,749,506.66

2016 年半年度报告

132 / 143

本集团采用敏感性分析衡量利率变化对本集团股东权益和净利润的可能影响。下表列示了本

集团股东权益和净利润在其他变量固定的情况下对于可能发生的合理利率变动的敏感性。对贵集

团股东权益和净利润的影响包括：(1)一定利率变动对资产负债表日持有的固定利率金融资产进行

重估所产生的公允价值变动对股东权益和净利润的影响；(2) 一定利率变动对资产负债表日持有

的浮动利率非衍生工具产生的年化现金流量变动对股东权益和净利润的影响。

假设收益率曲线平行移动 25 个基点，对本集团各资产负债表日的股东权益和净利润的潜在影

响分析如下：

 2016 年 6 月 30 日 2015 年 12 月 31 日

 股东权益 净利润 股东权益 净利润

收益率曲线向上平移 25 个基点 -5,431,005.37 2,307,582.49 15,696,891.01 23,481,006.56

收益率曲线向下平移 25 个基点 9,196,734.78 497,350.70 21,002,607.74 12,492,091.96

上述预测假设收益率平行上移或下移，因此，不反映仅某些利率变动而剩余利率不变所可能

带来的影响。这种预测还基于其他简化的假设，包括所有头寸将持有到期等。

(b) 外汇风险

外汇风险是指本集团进行的外币业务因外汇汇率变动所产生的风险。本集团除了境外子公司

持有以港元为记账本位币的资产及负债外，其他外币资产及负债主要为 B股业务交易手续费等佣

金费用，且占整体资产及负债的比重不重大。对于不是以记账本位币计价的货币资金、结算备付

金、存出保证金、应收款项、代理买卖证券款、应付款项等外币资产和负债，如果出现短期的失

衡情况，本集团会在必要时按市场汇率买卖外币，以确保将净风险敞口维持在可接受的水平。于

2016 年 1-6 月期间和 2015 年度本集团对某些业务签署远期外汇合约。

敏感性分析

假定除汇率以外的其他风险变量不变，于 6月 30日和 12月 31 日人民币对美元、港币和欧元

的汇率变动使人民币升值 10%将导致本集团股东权益和净利润的增加 / (减少) 情况如下。此影

响按资产负债表日即期汇率折算为人民币列示。

 股东权益 净利润

2016 年 6 月 30 日

 美元 132,770,345.07 132,770,406.27

 港币 -48,683,647.50 -48,356,796.05

 欧元 -289,383.26 -289,383.26

合计 83,797,314.31 84,124,226.96

 股东权益 净利润

2015 年 12 月 31 日

 美元 139,928,276.82 139,928,342.24

 港币 -110,742,291.70 -109,638,326.63

 欧元 -795,680.02 -795,680.02

合计 28,390,305.10 29,494,335.59

2016 年半年度报告

133 / 143

于 6月 30日和 12月 31 日，在假定其他变量保持不变的前提下，人民币对美元、港币和欧元

的汇率变动使人民币贬值 10%将导致本集团股东权益和净利润的变化和上表列示的金额相同但方

向相反。

上述敏感性分析是假设资产负债表日汇率发生变动，以变动后的汇率对资产负债表日本集团

持有的、面临汇率风险的金融工具进行重新计量得出的。

(c) 其他价格风险

其他价格风险是指本集团所持有的权益类金融工具的公允价值或未来现金流量因除市场利率

和外汇汇率以外的市场价格因素变动而发生波动的风险。本集团所面临的最大市场价格风险由所

持有的金融工具的公允价值决定。于资产负债表日，金融工具金额及占比情况如下：

  2016 年 6 月 30 日   2015 年 12 月 31 日

 公允价值

占净资产

比例 公允价值

占净资产

比例

以公允价值计量且

 其变动计入当期

 损益的金融资产

 - 股票 2,833,198,963.97 7.13% 4,313,565,307.70 10.17%

 - 基金 3,541,869,116.00 8.91% 7,611,304,513.85 17.94%

 - 债券 10,640,345,349.62 26.76% 11,382,056,380.20 26.83%

 - 证券公司理财产品 1,436,554,389.31 3.61% 1,122,566,344.22 2.65%

 - 银行理财产品 - - - -

 - 信托 68,000,000.00 0.17% 391,107,600.00 0.92%

 - 基金公司专户产品 3,186,020,031.93 8.01% 709,663,192.08 1.67%

 - 其他 14,139,530.00 0.04% 9,633,261.00 0.02%

可供出售金融资产

 - 股票 6,212,115,885.08 15.62% 6,740,415,058.96 15.89%

 - 基金 173,778,117.56 0.44% 774,014,201.71 1.82%

 - 债券 1,859,738,003.71 4.68% 1,866,671,594.27 4.40%

 - 证券公司理财产品 943,858,211.06 2.37% 1,178,119,801.72 2.78%

  - 银行理财产品 - - 633,000,000.00 1.49%

 - 信托计划 65,283,661.64 0.16% 65,329,331.90 0.15%

 - 其他股权投资 811,464,337.00 2.04% 735,464,337.00 1.73%

 - 基金公司专户产品

 及其他 5,193,234,990.99 13.06% 5,649,784,821.09 13.33%

合计 36,979,600,587.87 93.00% 43,182,695,745.70 101.79%

假设权益工具的市价上升或下降 10%，其他变量不变的情况下，基于资产负债表日的上述资

产对本集团股东权益和净利润的影响如下：

  2016 年 6 月 30 日   2015 年 12 月 31 日

 股东权益 净利润 股东权益 净利润

市场价格上升 10% 1,414,304,020.60 424,686,333.03 1,594,917,574.41 470,636,170.23

市场价格下降 10%  -1,414,304,020.60 -424,686,333.03 -1,594,917,574.41 -470,636,170.23

2016 年半年度报告

134 / 143

十六、 其他重要事项

1、 分部信息

√适用 □不适用

(1).  报告分部的确定依据与会计政策：

本集团根据内部组织结构、管理要求及内部报告制度确定了经纪和财富管理、信用业务、机

构证券服务、投资管理、海外业务和其他业务分部共六个报告分部。每个报告分部为单独的业务

分部，提供不同的劳务，由于每个分部需要不同的技术及市场策略而需要进行单独的管理，本集

团管理层将会定期审阅不同分部的财务信息以决定向其配置资源、评价业绩。

管理层按照上述的经营分部分类分配资源和评估分部的业绩。因此，有关期间的分部报告已

按照管理层于财务信息中所采纳的上述方式呈列。

本集团的六个报告分部分别为：

- 经纪和财富管理分部

经纪和财富管理分部通过向零售客户提供经纪和投资顾问服务收取手续费和佣金，代客户持

有现金赚取利息收入，及代销本集团及其他金融机构发行的金融产品收取手续费；

- 信用业务分部

信用业务分部通过融资融券、股票质押式回购、约定购回、融资租赁业务和其他信用业务收

取的利息收入；

- 机构证券服务分部

机构证券服务分部通过提供承销、保荐及财务顾问服务收取手续费和佣金，自营交易和做市

服务业务赚取投资收益及利息收入，以及向机构客户提供专业投资研究及经纪服务收取手续费和

佣金；

- 投资管理分部

投资管理分部通过向客户提供资产管理、基金管理及私募股权投资管理服务收取管理和顾问